
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 89 del  18/07/2018

OGGETTO:  PIANO D AZIONE REDATTO AI  SENSI  DELL ART.  4  D.LGS 194/2005  E 
RELATIVO AL TRATTO DI STRADA CISA A SUD - ADOZIONE DEFINITIVA

L’anno  duemiladiciotto addì  diciotto del mese di  luglio alle ore 08:00  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che la Regione Lombardia nel 2017 si è attivata nei confronti dei comuni per rilevare gli 
enti che sono gestori di infrastrutture con un traffico superiore a 3 milioni di veicoli/anno al fine di 
sollecitare l’attuazione degli adempimenti connessi alla Direttiva 2002/49/CE e D.Lgs 194/2005 come 
modificato dal D.Lgs42/2017;

Visto  che  il  comune  di  Porto  Mantovano  gestisce  l’asse  stradale  della  Cisa  nel  tratto  ricadente 
all’interno del territorio comunale e che tale strada a seguito di n. 2 rilievi del traffico eseguiti dalla 
ditta Mobility in Chain con sede in via P. Custodi,16 in Milano è risultata interessata da un traffico 
superiore ai tre milioni di veicoli l’anno limitatamente alla parte sud della strada CISA e precisamente 
nel  tratto  compreso  tra  via  Kennedy  e  la  tangenziale  -  CODICE  IDENTIFICATIVO  UNICO: 
IT_A_RD0126001;

Dato Atto che ai sensi dell‘art. 3 del D.Lgs 194/2005 nel 2017 è stata redatta la mappatura acustica 
del  tratto  di  strada  CISA, dal  Km 186.050 (tangenziale)  al  Km 186.550 (via  Kennedy)  per  una 
lunghezza  stimata  di  circa  500  metri,  redatta  dall’ing.  Daria  Massobrio  secondo  le  specifiche 
ministeriali.

Dato Atto che ai sensi dell’art. 4 dello stesso D.Lgs194/2005 è necessario procedere alla redazione dei 
piani d’azione ed infatti è stato redatto per il tratto di strada CISA di cui alla suddetta mappatura 
acustica il Piano d’Azione;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 28/5/2018 di approvazione della proposta del Piano 
d’Azione relativa al tratto sud di strada Cisa redatta dall’ing. Daria Massobrio e presentata in data 25 
maggio 2018 prot. 11751 e composta dai seguenti elaborati: “Relazione piano d’azione, Sintesi non 
tecnica e n. 4 allegati di mappe ante e post operam” e nella quale ai fini della riduzione del rumore si 
è puntato alla riduzione della velocità con il  limite dei 50 Km/h prevedendo la posa di  pannelli 
dissuasori di velocità;

Precisato che la misura scelta necessita di un monitoraggio per controllare l’effettiva riduzione della 
velocità rilevata e l’effettiva riduzione del rumore tramite rilievo post operam da confrontare con 
quello già eseguito nel 2017 ante operam;

Dato Atto, ai sensi dell’art. 8 comma 2 del D.Lgs 194/2005:

a. che la proposta del Piano d’Azione completa di tutti gli allegati e della Deliberazione di G.C. 
n. 57/2018 è stata depositata per un periodo di 45 giorni nella segreteria comunale e pubblicata 
per lo stesso periodo nel sito informatico dell’amministrazione comunale e precisamente dal 
28/5/2018 al 12/7/2018; 

b. che tramite avviso pubblico sono state comunicate le modalità per la consultazione del piano e 
per la presentazione delle osservazioni, pareri e memorie entro i 45 giorni dall’ avviso, ovvero 
entro il 12/7/2018; 

c. che è stata data ulteriore pubblicità di quanto sopra tramite articolo pubblicato sulla stampa a 
diffusione locale (La Voce di Mantova del 7/7/2018); 

d. che durante i 45 giorni di deposito non sono pervenute alcune osservazioni, pareri e memorie; 

Ritenuto  di  procedere  all’approvazione  della  versione  finale  del  piano  d’azione  opportunamente 
integrata con il resoconto delle consultazioni pubbliche e nel caso di specie prendendo atto che non 

Copia informatica per consultazione



sono pervenute osservazioni, presentata in data 16 luglio 2018 prot. 15762 dall’ing. Daria Massobrio;

Visto che il Piano d’Azione definitivo è composto dalla seguente documentazione: “Relazione piano 
d’azione, Sintesi non tecnica e n. 4 allegati di mappe ante e post operam”;

Stabilito  di  trasmettere  il  Piano d’Azione definitivo  successivamente  alla  presente  adozione  alla 
Regione Lombardia e al Ministero dell’Ambiente;

Vista la Direttiva 2002/49/CE e D.Lgs 194/2005 come modificato dal D.Lgs42/2017;

DELIBERA

1. DI ADOTTARE il Piano d’Azione relativo al tratto sud di strada Cisa redatto dall’ing. Daria 
Massobrio e presentato nella sua forma definitiva a seguito delle consultazioni pubbliche in data 
16/7/2018 prot. 15762 e composto dai seguenti elaborati: “Relazione piano d’azione, Sintesi non 
tecnica e n. 4 allegati di mappe ante e post operam”;

2. DI TRASMETTERE il Piano d’Azione adottato e completo della documentazione tecnica 
prevista dalla normativa alla Regione Lombardia e al Ministero dell’Ambiente;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



N
O

R
D

PIANO DI AZIONE STRADA CISA

IT_a_rd0126001

MAPPA ANTE OPERAM L

Aeq diurno

scala 1:2000

 REGIONE LOMBARDIA                                          PROVINCIA DI MANTOVA

COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Legenda:

ing. Daria Massobrio

strada America, 9 - Quingentole (MN)

cell. 335.6366030

e-mail daria.massobrio@gmail.com

PEC: daria.massobrio2@ingpec.eu

scuola

collaboratore: p.i. Secondo Viano

Copia informatica per consultazione



N
O

R
D

PIANO DI AZIONE STRADA CISA

IT_a_rd0126001

MAPPA ANTE OPERAM L

Aeq notturno

scala 1:2000

 REGIONE LOMBARDIA                                          PROVINCIA DI MANTOVA

COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Legenda:

ing. Daria Massobrio

strada America, 9 - Quingentole (MN)

cell. 335.6366030

e-mail daria.massobrio@gmail.com

PEC: daria.massobrio2@ingpec.eu

scuola

collaboratore: p.i. Secondo Viano

Copia informatica per consultazione



N
O

R
D

PIANO DI AZIONE STRADA CISA

IT_a_rd0126001

MAPPA POST OPERAM L

Aeq diurno

scala 1:2000

 REGIONE LOMBARDIA                                          PROVINCIA DI MANTOVA

COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Legenda:

ing. Daria Massobrio

strada America, 9 - Quingentole (MN)

cell. 335.6366030

e-mail daria.massobrio@gmail.com

PEC: daria.massobrio2@ingpec.eu

collaboratore: p.i. Secondo Viano

scuola

Copia informatica per consultazione



N
O

R
D

PIANO DI AZIONE STRADA CISA

IT_a_rd0126001

MAPPA POST OPERAM L

Aeq notturno

scala 1:2000

 REGIONE LOMBARDIA                                          PROVINCIA DI MANTOVA

COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Legenda:

ing. Daria Massobrio

strada America, 9 - Quingentole (MN)

cell. 335.6366030

e-mail daria.massobrio@gmail.com

PEC: daria.massobrio2@ingpec.eu

collaboratore: p.i. Secondo Viano

scuola

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: PIANO D AZIONE REDATTO AI SENSI DELL ART. 4 D.LGS 194/2005 E 
RELATIVO AL TRATTO DI STRADA CISA A SUD - ADOZIONE DEFINITIVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 17/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: PIANO D AZIONE REDATTO AI SENSI DELL ART. 4 D.LGS 194/2005 E 
RELATIVO AL TRATTO DI STRADA CISA A SUD - ADOZIONE DEFINITIVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 17/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 89 del 18/07/2018

Oggetto:  PIANO D AZIONE REDATTO AI SENSI DELL ART. 4 D.LGS 194/2005 E RELATIVO 
AL TRATTO DI STRADA CISA A SUD - ADOZIONE DEFINITIVA. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 18/07/2018 e sino al 02/08/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 18/07/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 89 del 18/07/2018

Oggetto:  PIANO D AZIONE REDATTO AI SENSI DELL ART. 4 D.LGS 194/2005 E 
RELATIVO AL TRATTO DI STRADA CISA A SUD - ADOZIONE DEFINITIVA. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  18/07/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
29/07/2018

Porto Mantovano li, 30/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


